
 

 

POLICY BRIEF 2023:24 
Näkökulmia ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin kysymyksiin ja poliittisen päätöksenteon tueksi. 
Tämä julkaisu on toteutettu osana valtioneuvoston vuoden 2022 selvitys- ja tutkimussuunnitelman toimeenpanoa. Julkaisun sisäl-

löstä vastaavat tiedon tuottajat, eikä tekstisisältö välttämättä edusta valtioneuvoston näkemystä. 
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Terveyden suojeleminen eläinten ja ihmisten välillä tarttuvilta taudeilta 

(zoonooseilta) vaatii ennakoivia toimia, jotka perustuvat 

poikkitieteelliseen ymmärrykseen vallitsevasta tilanteesta. 
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Mitä zoonoosit ovat?  
Zoonoosit ovat ihmisille sairautta aiheuttavia tartuntatauteja, jotka voivat levitä eläinten ja 
ihmisten välillä. Zoonoosien aiheuttajia tunnetaan yli 200. Niihin kuuluu erilaisia mikrobeja 
kuten bakteereita, viruksia, alkueläimiä ja muita loisia, sekä muita taudinaiheuttajia, kuten 
prioneja. Zoonoosien aiheuttajat voivat kehittyä mikrobilääkkeille vastustuskykyisiksi, mikä 
heikentää tai estää lääkkeiden tehoa niihin ja tekee infektioista vaikeammin hoidettavia sekä 
lisää taudin leviämisen ja vakavan sairauden riskiä. Eläimet toimivat zoonoosien aiheuttajien 
pääasiallisina varantoina ja monistamoina. Eläimistä taudinaiheuttajat voivat tarttua suoraan 
tai välillisesti ihmisiin. Välillinen tartunta voi tapahtua muun muassa elintarvikkeiden, veden 
tai hyönteisten välityksellä. Zoonoosien aiheuttajat voivat päätyä eläimistä myös ympäris-
töön, kuten vesistöön tai pellolle, ja sieltä edelleen ihmisiin, eläimiin tai elintarvikeketjuun.  

Zoonoosien torjunta perustuu monialaiseen 
yhteistyöhön 
Ihmisten, koti- ja luonnonvaraisten eläinten, kasvien ja ympäristön terveydet ovat läheisesti 
kytköksissä ja toisistaan riippuvaisia (Joint Tripartite and UNEP 2021) ja ne yhdessä vaikut-
tavat myös yhteiskunnan terveysturvallisuuteen (Sinclair 2019). Yhteinen terveys -lähesty-
mistavalla viitataan poikkitieteelliseen, monialaiseen ja eri hallintoaloja yhdistävään koordi-
nointiin, viestintään ja yhteistyöhön, joilla saavutetaan paras vaikutus ihmisten, eläinten ja 
ympäristön terveyteen (Karesh 2009; Joint Tripartite and UNEP 2021). Lähestymistavalla 
tuetaan terveysturvallisuutta puuttumalla yhteisiin terveysuhkiin, kuten zoonooseihin, mikro-
bilääkeresistenssiin ja elintarviketurvallisuusvaaroihin. 

Suomen kyvykkyys torjua zoonooseja 
Suomi on edelläkävijä siinä, että zoonoosien vastustustyön tueksi on ollut monialainen stra-
tegia. Ensimmäinen kansallinen maa- ja metsätalousministeriön ja sosiaali- ja terveysminis-
teriön hallinnonalojen yhteisstrategia zoonoottisten tartuntojen torjunnan kehittämiseksi oli 
vuosille 2004–2008 (MMM 2004) ja toinen vuosille 2013–2017 (MMM 2013). Tavoitteena on 
laatia kolmas strategia. Myös kansallinen mikrobilääkeresistenssin torjunnan toimintaoh-
jelma liittyy zoonoosien torjuntaan.  
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Tieto vallitsevasta tilanteesta ja arvio mahdollisten muutosten 
suunnasta auttaa suunnittelemaan ja toteuttamaan zoonoosien 
torjuntatoimia 

Zoonoosien, niiden aiheuttamien epidemioiden ja mikrobilääkeresistenssin torjunnan tavoit-
teena on ollut tieteelliseen tutkimukseen perustuva, ennaltaehkäisevä ja suunnitelmallinen 
toiminta (MMM 2013). Suomessa on nähty tarve koota monialaisesti, yhteisen terveyden 
lähtökohdista tietoa zoonooseista ja niiden aiheuttajiin liittyvästä tilanteesta. Tieto vallitse-
vasta tilanteesta ja arvio mahdollisten muutosten suunnasta auttaa suunnittelemaan ja to-
teuttamaan ennakoivia toimia Suomen zoonoositilanteen säilyttämiseksi hyvänä ja tunnista-
maan ne kohteet, joihin on syytä panostaa.  

Yhteenveto Suomen zoonoositilanteesta 

Suomen zoonoosiseurannan tuloksista 2010-luvulla laadittiin monialainen (terveydenhuolto, 
eläinlääkintä, elintarviketurvallisuus) raportti. Raporttiin yhdistettiin paitsi tiedot ihmisillä ja 
eläimillä todetuista tartunnoista myös eläimistä, elintarvikkeiden ja rehujen raaka-aineista, 
elintarvikkeista ja rehuista tehdyistä taudinaiheuttajalöydöksistä. Tietojen analyysillä lisättiin 
ymmärrystä vallitsevasta tilanteesta sekä arvioitiin zoonoositilanteen yleistä kehitystä ja 
mahdollisten muutosten suuntaa. Lisäksi raportissa esitettiin arvio seuraavan kymmenen 
vuoden aikana Suomessa nousevista zoonooseista ja niihin vaikuttavista tekijöistä. 

”Visiona on Suomen zoonoositilanteen säilyminen hyvänä toi-
mintaympäristön lisääntyvistä uhkista huolimatta” (MMM 2013) 

Keskeiset suuntaukset ihmisten tartunnoissa 
 

• Kampylobakteeri on yleisin suolistoinfektioita ja epidemioita aiheuttava 
zoonoosi Suomessa.  

• Salmonellatartunnat ovat tasaisesti vähentyneet. Tästä huolimatta salmonella 
on merkittävä elintarvikevälitteisten epidemioiden aiheuttaja Suomessa.  

• Cryptosporidium-alkueläimen ja shigatoksiinia tuottavan Escherichia coli 
(STEC) -bakteerin aiheuttamien tartuntojen raportointi lisääntyi 2010-luvulla 
tunnistusmenetelmien kehittyessä. Valtaosa Cryptosporidium-tartunnoista on 
kotoperäisiä ja naudat ovat tartuntojen tärkein lähde. STEC-tapausmäärän li-
sääntymisestä huolimatta vakavan taudin ja hemolyyttis-ureemisen oireyhty-
män saaneiden määrän arvioidaan pysyneen lähes ennallaan.  
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• Yersinioosin merkitys ihmisten suolistozoonoosina on säilynyt Suomessa en-
nallaan, sen sijaan listerioosi on nykyisin ihmisillä selvästi aikaisempaa ylei-
sempää. 

• Hyötyeläimiin liitettyä metisilliiniresistenttiä Staphylococcus aureus -bakteeria 
todettiin ihmisillä enenevästi vuodesta 2013 lähtien. 

• Borrelioositapaukset ovat Suomessa yleisimmin todettu vektorivälitteinen 
zoonoosi. Puutiaisaivotulehdustapausten määrä on tasaisesti kasvanut koko 
2010-luvun ajan.  
 

Keskeiset zoonoosilöydökset eläimillä ja elintarvikkeissa  
 

• Salmonellatapaukset naudoilla ja sioilla lisääntyivät, kun taas broilereilla ne 
vähenivät 2010-luvulla verrattuna vuosituhannen alkuun. Huolimatta salmo-
nellatapausten lisääntymisestä eläintiloilla, salmonellan esiintyminen kotimai-
sessa naudan- ja sianlihassa on säilynyt alhaisena.  

• Cryptosporidium parvum -alkueläimen aiheuttamat tautitapaukset nautakar-
joissa lisääntyivät voimakkaasti. STEC O157 -bakteerit yleistyivät teuras-
naudoissa. 

• Kampylobakteerien esiintyvyys teurasbroilereilla väheni 2010-luvulla.  
• Trikinellaloistartuntojen määrä sioilla on voimakkaasti vähentynyt ja viime vuo-

sina tartuntoja sikaloissa ei ole todettu lainkaan. Useille antibiooteille vastus-
tuskykyinen metisilliiniresistentti Staphylococcus aureus -bakteeri yleistyi teu-
rassioissa.  

• Nautatuberkuloosia, pernaruttoa, brusellaa (tuotantoeläimet), kliinistä Q-kuu-
metta, Länsi-Niilin kuumetta, rabiesta (klassinen), BSE:tä, myyräekinokokkia 
tai kystikerkoosia ei 2010-luvulla todettu lainkaan eläimillä. 

• Luonnonvaraisilla eläimillä todettiin 2010-luvulla kaksi sellaista zoonoosin ai-
heuttajaa, joita suomessa ei aikaisemmin ollut havaittu: villisioilla todettiin Bru-
cella suis -biovaari 2 -tyypin bakteeria ja luonnonvaraisilla linnuilla korkeapa-
togeenista lintuinfluenssaa.  

• Ulkomailta tuodut elintarvikkeet ovat toimineet merkittävänä lähteenä Suo-
messa saaduille elintarvikevälitteisille zoonoositartunnoille. Aiemmasta poike-
ten kotimainen raakamaito toimi useiden suolistoinfektioita aiheuttavien 
zoonoosin välittäjäelintarvikkeena, mikä johti useampaan ruokamyrkytysepi-
demiaan 2010-luvulla. 

• Kasvisten merkitys zoonoosien välittäjänä on korostunut 2010-luvulla mm. 
Cryptosporidium-alkueläin ja STEC-bakteeri aiheuttivat laajat kasvisperäiset 
ruokamyrkytysepidemiat. 
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Tulevaisuuden haasteet 
Asiantuntijoiden näkemyksen mukaan ympäristöön ja ilmastoon liittyvät muutokset tulevat 
vaikuttamaan useiden zoonoosien esiintymiseen Suomessa. Myös uusien zoonoosien leviä-
minen Suomeen on mahdollista. Kotoperäisten vektorivälitteisten ja suolistoinfektioita ai-
heuttavien tartuntojen arvioidaan lisääntyvän lämpötilan ja ympäristöolosuhteiden muuttu-
essa. Vastustuskyvyltään heikentyneiden ja siten vakavaoireisille zoonoositartunnoille alttii-
den henkilöiden määrä kasvaa väestön ikääntymisen ja sairauksien hoidon kehittymisen 
myötä. Suomen tuotantoeläinten zoonoositilanteen kehittyminen on yhteydessä maatalou-
den, erityisesti eläintuotannon ja siihen liittyvien käytänteiden kehittymiseen. Zoonoosien 
kannalta merkitystä on muun muassa sillä, kasvatetaanko eläimet ulkona, jolloin ne voivat 
altistua helpommin ympäristössä oleville taudinaiheuttajille tai millaisissa olosuhteissa niiden 
syömä rehu tuotetaan. Myös eläinmäärällä ja -tiheydellä, tilojen välisillä kontakteilla, tauti-
suojauksella ja eläinten yleisellä terveydellä on merkitystä zoonoosien esiintymiseen. Suo-
men zoonoositilanteeseen voi vaikuttaa myös eläinten maahantuonti alueilta, joilla tietyt 
zoonoosit ovat endeemisiä. Ihmisten ruokavalinnoilla ja ruuan alkuperällä on suuri merkitys 
elintarvikevälitteisiin zoonoositartuntoihin myös tulevaisuudessa.  

Suositukset zoonoositartuntojen torjumiseksi ja 
seurannan kehittämiseksi 
Hankkeen asiantuntijatyöpajoissa arvioitiin eri zoonoosien merkitystä ihmisten terveyteen 
Suomessa. Työpajoissa nousi esiin useita käytännön toimia, joita toteuttamalla kotoperäisiin 
zoonoositartuntoihin voitaisiin vaikuttaa ehkäisevästi. Hankkeessa ei arvioitu zoonoosiseu-
rantatoimintaa, mutta hankkeen aikana tunnistettiin sellaisia seurantatoimintaan liittyviä koh-
teita, joita kehittämällä zoonooseihin liittyvät terveysvaikutukset ja uhkat olisivat helpommin 
tunnistettavissa.  

Toimenpiteet tartuntojen ehkäisyyn 
 
1. Oikea-aikainen viestintä kansalaisten zoonoositartuntojen ehkäise-

miseksi 

Viranomais- ja muut asiantuntijatahot ovat laatineet useita toimintasuosituksia zoonoositar-
tuntojen ehkäisemiseksi. Useat suositukset liittyvät tartuntariskeihin, jotka ajoittuvat tiettyyn 
vuodenaikaan tai koskettavat tiettyjä harraste- tai erityisryhmiä (esim. ruuanvalmistukseen 
liittyvät ohjeet suolistoinfektioiden välttämiseksi, suojautumisohjeet vektorivälitteisten tartun-
tojen välttämiseksi, listerioosiin liittyvät ohjeet riskiryhmille, ohjeet metsästäjille jne.). Suosi-
tusten jalkauttamiseksi, kansalaisten tietoisuuden lisäämiseksi ja käyttäytymisen muutoksen 
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saavuttamiseksi ehdotetaan nykyistä aktiivisempaa ja suunnitelmallisempaa viestintää ole-
massa olevista suosituksista.  

 
2. Tuotantoeläintiloilla työskentelevien ammatillinen koulutus ja ”hygie-

niapassi”  
 

Vuosituhannen alkuun verrattuna tavanomaiset zoonoosien aiheuttajat kuten kryptosporidit, 
salmonellat ja STEC-bakteerit yleistyivät tuotantoeläimillä 2010-luvulla. Zoonoottiset taudinai-
heuttajat voivat siirtyä eläimistä eläintiloilla työskenteleviin ihmisiin ja ihmiset voivat myös itse 
välittää tartuntoja eläinten välillä. Ihmisten osuus uusien nousevien virusten leviämiseen ku-
ten esim. koronavirustartuntojen leviämiseen turkiseläimiin (Rossow ym. 2023) tai influenssa-
virusten leviämiseen sikoihin voi olla merkittävä. Eläintuotantoketjussa toimivien osaamista ja 
ymmärrystä tulisi kehittää erityisesti henkilöhygienia- ja tautisuojausasioissa. Kotieläintilojen 
työntekijöille tulisi olla tarjolla bioturvakoulutusta. Sillä parannettaisiin sekä eläintilojen tauti-
suojausta että työntekijän suojautumista. Erityisesti ammatillista koulutusta ehdotetaan vah-
vistettavaksi ja sen tueksi ehdotetaan kehitettävän elintarviketyöntekijöiden osaamista tuke-
van hygieniapassin kaltainen järjestelmä. 

 
3. Eläintuotannon olosuhteiden ja käytänteiden kehittäminen 

 
Kotieläintuotannon rakenne on viime vuosien aikana voimakkaasti muuttunut, mikä on osal-
taan voinut vaikuttaa siihen, että jotkin ihmisille suolistoinfektioita aiheuttavista ja antibioo-
teille vastustuskykyisistä zoonooseista ovat yleistyneet tuotantoeläimillä myös Suomessa. 
Epäsuotuisasta kehityksestä huolimatta taudinaiheuttajia esiintyy suomalaisilla tuotan-
toeläimillä edelleen selvästi vähemmän kuin useimmissa muissa maissa. Salmonellan sekä 
broilereiden kampylobakteerien hallintaan liittyneiden toimien vaikutus on ollut myönteinen, 
joten näitä toimia kannattaa edelleen jatkaa. Onnistuneilla torjuntatoimilla voidaan estää, ettei 
tartuntapaine eläintiloilla kasva. Eläintilojen rakenneratkaisuja ehdotetaan kehitettävän siten, 
että ne edistävät paremmin eläinten terveyttä ja bioturvallisuutta. Muun muassa eläinten yh-
distelyyn liittyviä riskejä on syytä vähentää. Huomiota tulee kiinnittää myös eläintenkasvatus-
tilan riittävyyteen ja muunneltavuuteen sekä haittaeläinten torjuntaan. Tarkempia käytännön 
suosituksia on esitetty mm. salmonellan (Pelkonen ym. 2022) ja kryptosporidien (Autio ym. 
2022) torjuntaan eläintiloilla. 

 
4. Seuraeläimiin liittyviin terveysuhkiin varautuminen 

 
Seuraeläimistä etenkin koirien liikkuvuus Euroopassa on yleistynyt ja tämän odotetaan jatku-
van. Koiran hankinta ulkomailta on Suomessakin yhä suositumpaa ja se on herättänyt myös 
huolen koirien mahdollisesti kantamista taudinaiheuttajista ja mikrobilääkkeille vastustusky-
kyisistä bakteereista. Tilanteeseen voivat vaikuttaa etenkin Suomeen tuotavat koirat ja myös 
kenneltoimintaan voi tulevaisuudessa liittyä uusia terveysuhkia. Rabieksen ja myyräekinoko-
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kin osalta jo edellytetään toimia eläimiä maahantuotaessa ja niiden toimenpano on syytä var-
mistaa (Rossow ym. 2019). Tuontia edeltävää Brusella canis -seulontaa ei vaadita lemmik-
kieläimiltä, mutta tämä voisi olla vapaaehtoinen toimenpide lemmikkikoirien maahantuojille 
sekä järjestöille, jotka tuovat Suomeen koiria maista, jossa B. canis on endeeminen. Ehdo-
tamme, että koiran lähtömaassa ennen sen tuloa Suomeen, varmistettaisiin ettei se kanna B. 
canis -bakteeria, samaan tapaan kuin Yhdistyneissä kuningaskunnissa on suositeltu (HAIRS 
2021).  

Toimenpiteet seurantatoiminnan kehittämiseksi 
 

5. Seurantatulosten analysointi yhteisen terveyden periaatteella 

Tässä hankkeessa analysoitiin zoonoosien seurantatiedot vuosilta 2011–2021. Ennen tätä 
zoonoosien seurannasta on laadittu kahdesti yhteenvetoraportit koskien vuosia 1995–1999 
(MMM 2000) ja 2000–2010 (Zoonoosikeskusryhmä 2012). Zoonoosien seuranta-aineiston 
kokoaminen ja analysointi monialaisesti useammin kuin 10 vuoden välein mahdollistaisi seu-
rantatiedon käytön sekä seurannan ja torjuntatoimien suuntaamisen nykyistä paremmin. Ai-
neistojen tuottajat saisivat palautetta, kun aineiston laatua arvioitaisiin ja tuotettua aineistoa 
analysoitaisiin. Tämä mahdollistaisi seurantatiedon kehittämisen.  

 
6. Tarkempaa tietoa ihmisten zoonoositartunnoista 

Kansalliseen tartuntatautirekisteriin kerättävät tiedot ovat puutteellisia muun muassa tartun-
tamaan, tartunnan vakavuuden ja tartuntatavan osalta. Tiedonkeruuta zoonoositartunnoista 
tulee täydentää, jotta torjuntatoimia voisi kohdentaa paremmin. Tarkempia käytännön suosi-
tuksia tartuntatautirekisteriseurannan kehittämiseksi on esitetty muun muassa kryptosporidi-
oosille, Yersinia enterocolitica -tartunnoille sekä shigatoksiinia tuottaville ja enteropatogeeni-
sille E. coli -tartunnoille (Åberg ym. 2015; Kinnula ym, 2018; Huusko ym, 2021; Suominen 
ym 2023).  

 
7. Zoonooseja välittävien vektoreiden seurannan kehittäminen  

Muutokset Ilmasto- ja ympäristötekijöissä tulevat vaikuttamaan useiden vektorivälitteisten 
zoonoosien esiintymiseen myös Suomessa (Hulden 2021). Vektorivälitteisten kotoperäisten 
tapausten arvioidaan lisääntyvän ja odotettavissa on, että Pohjois-Eurooppaan ja Suomeen 
leviää myös uusia vektorivälitteisiä zoonoottisia taudinaiheuttajia, kuten Länsi-Niilin kuume -
virus. Terveysuhkien tunnistamiseksi ajoissa myös taudinaiheuttajia välittävien vektoreiden, 
erityisesti hyttysten, ja niiden kantamien taudinaiheuttajien tulisi olla jatkuvan seurannan alla 
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niin, että tiedot olisivat ajantasaisesti hyödynnettävissä viranomaisten tautiseurantaan. To-
teutus edellyttää monialaista yhteistyötä useiden toimijoiden, myös ei-viranomaistahojen 
kanssa.  

 
8. Elintarvikelähteiden pitkäjänteinen suunnitelmallinen laboratoriopoh-

jainen seuranta  

Elintarvikkeita koskeva tieto perustuu pitkälti aineistoon, joka on tuotettu elintarvikealan toi-
mijoiden omavalvonnan tueksi, eikä se sovellu kovin hyvin elintarvikelähteiden epidemiologi-
seen seurantaan. Aineiston soveltavuutta epidemiologiseen seurantaan tulisi siksi kehittää. 
Vähäisen ja sattumanvaraisen elintarvikkeiden näytteenoton vuoksi tutkimatta on jäänyt elin-
tarvikeryhmiä, joiden osuus zoonoosien lähteenä voi olla merkittävä. Muun muassa useiden 
kasviperäisten tuotteiden zoonoosiriskit ovat pitkälti tuntemattomia. Suunnitelmallisempi la-
boratoriopohjainen seuranta, joka kattaisi erilaiset elintarvikeryhmät monipuolisesti, kerryt-
täisi kantavertailuun soveltuvaa aineistoa, jonka pohjalta tartuntalähteitä voisi tunnistaa. 
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Lisätietoja: 
Zoonoosikeskuksen johtaja Saara Raulo (saara.raulo@ruokavirasto.fi, p. 029 520 4920) 
toimi hankkeen vastuullisena johtajana. Hän on eläinlääketieteen tohtori ja tarttuvien eläin-
tautien erikoiseläinlääkäri. Lisätietoja: https://www.ruokavirasto.fi/zoonoosikeskus/ 

Epidemiologieläinlääkäri Ruska Rimhanen-Finne (ruska.rimhanen-finne@thl.fi, p. 029 
524 8942) vastasi hankkeessa ihmisten tartuntatautitiedoista. Hän on zoonoosiepidemiolo-
gian dosentti ja ympäristöterveydenhuollon erikoiseläinlääkäri. Lisätietoja: 
https://thl.fi/fi/thl/organisaatio/osastot-ja-yksikot/terveysturvaajat/infektiotautien-torjunta-ja-
rokotukset/henkilosto/ruska-rimhanen-finne  

Suomen zoonoositilanne ja riskit ’yhteisen terveyden’ 
näkökulmasta on toteutettu osana valtioneuvoston vuoden 
2022 selvitys- ja tutkimussuunnitelman toimeenpanoa. 

Hankkeen ohjausryhmän puheenjohtaja: 
Neuvotteleva virkamies Eveliina Palonen 
Maa- ja metsätalousministeriö, eveliina.palonen@gov.fi 
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